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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá algoritmy radiologického vyšetření při náhlé

příhodě břišní.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je

přehledně popsána anatomie orgánů dutiny břišní včetně cévního zásobení.

Dále v textu je uvedena definice náhlé příhody břišní, klinické příznaky a

samotné rozdělení náhlých příhod břišních. Součástí práce je rovněž

diagnostika náhlých příhod břišních a jejich léčba. Práce se zabývá především

popisem radiologických metod, jež jsou využívány při zobrazování dutiny

břišní - zejména skiagrafií, ultrasonografií, výpočetní tomografií, magnetickou

rezonancí a intervenčními radiologickými metodami. V neposlední řadě se

práce také zabývá úlohou radiologického asistenta při vyšetření a radiační

ochranou.

Praktická část bakalářské práce je zpracována formou kvalitativního

výzkumu metodou případových studií. Zde je představeno deset kazuistik

s podrobným popisem průběhu onemocnění, diagnostiky a léčby. Potřebná

dokumentace byla získána z nemocničního informačního systému Ústřední

vojenské nemocnice – Vojenské fakultní nemocnice Praha.

Výstupem praktické části je analýza a zhodnocení společných a rozdílných

znaků těchto deseti případových studií a nalezení algoritmů radiologických

vyšetření při náhlé příhodě břišní

Klíčová slova

Náhlá příhoda břišní, skiagrafie, ultrasonografie, výpočetní tomografie,

magnetická rezonance, intervenční metody.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the algorithms of radiological examination of

a sudden abdominal stroke.

The thesis is divided into two fundamental parts - theoretical and practical

parts. Theoretical part describes the anatomy of abdominal cavity organs

including vascular supply. Furthermore there is a description of a sudden

abdominal stroke, clinical symptoms and division of sudden abdominal strokes

itself presented. Another constituent of this thesis is also a diagnostics of

sudden abdominal strokes and their treatments. The thesis is primarily

concerned with description of radiological methods that are used while

screening the abdominal cavity – particularly skiagraphy, ultrasonography,

computed tomography, magnetic resonance imaging and interventional

radiology techniques. And last but not least this thesis deals with a role of a

radiology assistant while examination and with a radiation protection.

Practical part of this bachelor thesis is elaborated through rendition of a

qualitative research, particularly through a method of case studies. Ten case

studies are presented here with a thorough description of a course of diseases,

their diagnosis and treatments. The required documentation has been acquired

from the hospital informational system of The Military University Hospital –

The Military University Hospital Prague.

The output of the practical part is an analysis and evaluation of common and

dissimilar features of these ten case studies and discovery of algorithms of

radiological examinations of sudden abdominal stroke
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou Algoritmy radiologických vyšetření při náhlé

příhodě břišní. Náhlá příhoda břišní (NPB) spadá do skupiny akutních

onemocnění, která pacienta ohrožují na životě. Základem léčby NPB je včasná a

správná diagnostika, jejíž stanovení s sebou ovšem může nést značné obtíže.

Mezi hlavní problémy se řadí především velké množství různorodých projevů

NPB u plně zdravého pacienta. U mladých pacientů se jedná až o 20 %

vyšetření a u seniorů až o 70 % s diagnózou NPB. Včasné rozpoznání daného

onemocnění ovlivňuje včasnou a správnou léčbu pacienta resp. další osud

nemocného. Nedílnou součást diagnostiky NPB tvoří paraklinická radiologická

vyšetření, jež jsou hlavním tématem práce.

Toto téma jsem si zvolila vzhledem k zájmu o danou problematiku z pohledu

radiologického asistenta, jelikož diagnostika NPB se opírá o všechny dostupné

radiologické metody. Práce se bude zabývat jednotlivými radiologickými

výkony u pacientů s NPB. Jedná se především o vyšetření orgánů a cév dutiny

břišní pomocí rentgenového snímku, ultrasonografie, výpočetní tomografie a

magnetické rezonance.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je objasnit problematiku týkající se postupů radiologických

vyšetření při náhlé příhodě břišní (NPB), a to na základě vybraných kazuistik

pacientů z Nemocničního informačního systému AMIS a systému PACS

Ústřední vojenské nemocnice – Vojenské fakultní nemocnice Praha. Vybrané

studie budou podrobeny hlubší analýze s cílem nalézt možné adekvátní

algoritmy radiologických vyšetření.
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3 ANATOMIE DUTINY BŘIŠNÍ

Dutina břišní

Dutinu břišní (Cavitas abdominalis) lze definovat jako prostor, který sahá od

bránice až po malou pánev. Zde plynule přechází v dutinu pánevní (Cavitas

pelvis). Hranici mezi těmito dutinami tvoří kostěná hrana na pánevní kosti

(Linea terminalis). Stěny dutiny břišní jsou vystlány pobřišnicí (Peritoneum

parietale). Jedná se o lesklou hladkou blánu (Peritoneum viscerale), která přechází

na jednotlivé orgány dutiny břišní a pánevní. Na střeva (Intestinales) a žaludek

(Gaster) přechází pobřišnice formou závěsných duplikatur neboli mesenterií

podél cév střev a žaludku (Naňka, 2006).

Prostor mezi listy je vyplněn řídkým tukovým vazivem s cévami, nervy a

lymfatickými uzlinami. Nástěnná pobřišnice vepředu pokrývá vnitřní plochu

stěny břišní, kraniálně bránici a vzadu orgány přilehlé k páteři ledviny (Ren)

s nadledvinami (Glandulae suprarenales), močovody (Ureter), velké cévy, částečně

slinivku břišní (Pankreas) a duodenum. Prostor za dutinou břišní se nazývá

retroperitoneum. V pánvi peritoneum naléhá na močový měchýř, dělohu a

rectum. Povrch peritonea je pokryt jednovrstevným plochým epitelem –

mesotelem (Naňka, 2006).

Orgány dutiny břišní

Mezi orgány dutiny břišní řadíme: žaludek, tenké a tlusté střevo, játra,

žlučové cesty, slinivku břišní, slezinu, ledviny, močovody, močový měchýř,

močovou trubici, vaječníky, vejcovody a dělohu.

Prvním orgánem trávicí soustavy je žaludek (Gaster, Ventriculus). Žaludek je

vakovitý orgán, jenž pojí jícen a duodenum. Nachází se pod levou brániční
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klenbou a tvarem je připodobňován písmenu J. Pro jeho přesnou velikost, tvar a

uložení je ovšem určující obsah žaludku a poloha těla (Čihák, 2019).

Žaludek rozdělujeme na tři části: kardie, tělo žaludku (Corpus ventriculi) a

vrátník (Pylorus). Kardie tvoří přechod jícnu do žaludku, tělo žaludku přechází

do vrátníku, který následně vyúsťuje do dvanáctníku (Čihák, 2013).

Stěnu žaludku tvoří čtyři vrstvy – sliznice, podslizniční vazivo, svalovina a

seróza. Sliznice (Mucosa) je růžovočervené barvy a skládá se z řas (Plicae

gastricae). Podél těchto řas rychle stékají tekutiny (Naňka 2006). V žaludku se

uchovává potrava a následně zpracovává mechanicky i chemicky. Objem

žaludku dospělého člověka se pohybuje kolem dvou až tří litrů, ale je schopen

pojmout naráz až pět litrů potravy. Za 24 hodin jsou vyprodukovány asi dva

litry žaludeční šťávy. V té jsou obsaženy proteolytické enzymy, které štěpí

makromolekuly bílkovin na peptidy a kyselina chlorovodíková, díky níž je pH

žaludeční šťávy 1,8 – 4. Takto nízké pH aktivuje některé neaktivní formy

enzymů a zároveň se vyznačuje baktericidními účinky. Výsledkem procesu

trávení je chymus – kašovitá trávenina, která zůstává v žaludku dvě až šest

hodin, což se odvíjí od složení makronutrientů potravy. Nejdéle se tráví tuky.

Žaludek se vyprazdňuje po částech tak, aby ve dvanáctníku mohlo probíhat

další trávení (Gelberg, 2014; O´Connor, 2014).

Dalším orgánem trávicí soustavy, je tenké střevo (Intestinum tenue), které je

dlouhé asi 3 - 5 m. Tenké střevo spojuje žaludek s tlustým střevem (Intestinum

crassum). Celý povrch sliznice tenkého střeva je pokryt střevními klky (Villi

intestinales), což jsou vychlípeniny epitelu, které umožňují zvětšení jeho plochy

až na 7 m2. Klky také zlepšují absorpci potravy. První částí tenkého střeva je

dvanáctník (Duodenum). Tvarem připomíná podkovu a zároveň je nejkratší částí


[…]


konkrementů.

Dále bylo provedeno sonografické vyšetření břicha. Dle výsledků se objevují

známky zánětlivé iritace v oblasti céka, stěna céka je zesílena na 5 mm. Apendix

však nezobrazen. Prostata mírně zvětšena.

Z důvodu ne zcela jasných výsledků předchozích radiologických vyšetření

byl pacient odeslán na CT břicha s i.v. podáním 100 ml Iomeronu 400. Dle

popisu snímků nebyly nalezeny ložiskové změny maligní povahy. Játra a

slezina nezvětšeny, jaterní žíly a portální systém volně průchodný, slinivka

štíhlá. Ledviny normální velikosti, močovody štíhlé, močový měchýř bez

expanze, prostata prostornější. Nebyla provedena per os příprava, tudíž střevní

kličky nelze přesně hodnotit. Edematózně změněný appendix v celém rozsahu.

Nález má charakter akutní apendicitidy. Pravděpodobně reaktivní zánětlivé

změny céka. Drobné množství volné tekutiny v Douglasově prostoru. Volný
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vzduch neprokázán. Závěrem vyšetření je obraz akutní apendicitidy s infiltrací

těsně naléhajícího tuku, bez známek perforace či abscesu.

Pacient souhlasí s operačním řešením. Peroperačně byl potvrzen zánět

slepého střeva. Byla provedena laparoskopická apendektomie. Po operaci jsou

pacientovi nasazena antibiotika. Třetí pooperační den se břicho jeví klidné,

měkké, bezbolestné a bez známek peritoneálního dráždění. Pacient je poučen a

propuštěn do domácí péče.

Obr. 1 – Pacient č. 1

Kazuistika č. 2

Typ NBP: Neúrazová - Zánětlivá

Diagnóza: K860 – Akutní exacerbace chronické kalcifikující pankreatitidy

Věk a pohlaví: 46 let, muž

Využité zobrazovací metody: RTG, UZ, CT, SKIA
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Pacient s anamnézou proběhlé akutní pankreatitidy před lety, byl nyní přijat

cestou pracoviště Emergency pro akutní zhoršení chronické kalcifikující

pankreatitidy etylické etiologie. Pacient uvádí bolest na hrudi, dušnost,

synkopy, dysurické a dyspeptické obtíže. Naopak krvácivé projevy, horečky a

kašel neguje. Poslední stolice před 2 dny.

Pacientovi byl proveden nativní snímek břicha. Dle výsledků se subfrenia

jeví bez volného vzduchu. Objevuje se pneumatóza v sestupném tračníku.

Patologické hladiny nenalezeny. Kalcifikace ve střední čáře v úrovni L2 – L3 –

nejspíše v pankreatu. Závěr vyšetření je bez průkazu pneumoperitonea či

poruchy pasáže.

Dále byl pacient odeslán na sonografické vyšetření břicha. Při vyšetření je

epigastrium špatně hodnotitelné pro plynné artefakty z GIT. Je zde značná

gastrektázie (rozšíření žaludku). Lipomatózní pankreas se jeví bez maligní

expanze, naopak šíře vývodu je hraniční – 2,2 mm. Kolekce tekutiny zachycena

v oblasti levého jaterního laloku a ventrálně od duodena. Srpek volné tekutiny

mezi játry a duodenem, v jiných částech dutiny břišní bez volné tekutiny.

Následně bylo provedeno CT vyšetření břicha a pánve. Aplikováno 100 ml

Iomeronu 400 i. v. Na hodnotícím snímku je patrná malá hiátová hernie. Stěna

části žaludku je mírně zesílena. Před žaludkem se nachází ohraničená kolekce

tekutiny, která je zároveň kaudálně v kontaktu s předním okrajem slinivky. Ve

slinivce jsou velmi četné kalcifikace. Hlava slinivky je zvětšena až na 40 mm,

pankreatický vývod je v těle široký 6 mm. Hlava a tělo slinivky jsou neostře

ohraničené při infiltraci peripankreatického tuku, v okolí se nachází zmnožené

uzliny. Kauda slinivky je mírně atrofická. Slezina nezvětšena, portální žíla

nedilatovaná. Játra jsou zvětšena, v pravém laloku se nachází drobná cysta.

Jaterní vývody nerozšířeny, žlučník je tenkostěnný bez litiázy. Ledviny

55

normálního vzhledu, močové cesty štíhlé, hladký močový měchýř, prostata

nezvětšena. Závěrem vyšetření je akutní exacerbace chronické kalcifikující

pankreatitidy.

Na chirurgickém oddělení byla zahájena standartní terapie. Byla nasazena

antibiotika empiricky pro elevované zánětlivé parametry. Vzhledem

k malnutrici byla pacientovi zavedena nasojejunální sonda a zahájeno podávání

enterální výživy. S ohledem k trvalému bydlišti a stavu nemocného, byl pacient

poté přeložen do Slezské Nemocnice v Opavě.

Obr. 2 – Pacient č. 2

Obr. 3 – Pacient č. 2
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Kazuistika č. 3

Typ NBP: Neúrazová - Zánětlivá

Diagnóza: K572 – Divertikulární nemoc tlustého střeva s perforací a

abscesem

Věk a pohlaví: 66 let, žena

Využité zobrazovací metody: RTG, UZ, CT

Pacientka byla akutně přijata pohotovostní a úrazovou ambulancí pro silné

bolesti břicha v oblasti levého hypogastria se známkami peritoneálního

dráždění.

Na radiodiagnostickém oddělení byl proveden RTG snímek hrudníku a

břicha. Dle závěru radiologa nelze vyloučit diskrétní pneumoperitoneum, jež se

objevuje v pravém podžebří. Nález na hrudníku je zcela v normě.

Sonografické vyšetření je výrazně omezené. Část jater a žlučovodů jsou

zobrazovány bez dilatací a ložisek, slezina nezvětšena, ledviny normotrofické.

Malé množství volné tekutiny se objevuje mezi kličkami v malé pánvi.
