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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Běhounková Jméno: Tereza Osobní číslo: 465665
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Algoritmy radiologických vyšetření při náhlé příhodě břišní

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Troufla byste si procentuálně odhadnout, jak často pacient, který přichází na pohotovost s bolestí břicha, odchází
s jasnou diagnózou?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Termín „náhlá příhoda břišní“ či „akutní břicho“ definuje klinický syndrom charakterizovaný náhlým nástupem silné
bolesti břicha, která obvykle vyžaduje okamžitou lékařskou léčbu. Diferenciální diagnóza zahrnuje obrovské
množství infekčních, zánětlivých, obstrukčních a neoplastických onemocnění od benigních afekcí až po stavy, které
vyžadují urgentní chirurgický zákrok. Klinická diagnostika náhlé příhody břišní může být náročná, proto je nezbytné,
mimo ostatní vyšetřovací postupy, využít také všech dostupných radiologických zobrazovacích metod, abychom
rychle a přesně stanovili správnou diagnózu a určili tím další směřování zdravotní péče o pacienta.
V teoretické části své práce autorka představuje čtenářům předmět a cíle práce a dále velmi podrobně anatomii
dutiny břišní. V následující kapitole prezentuje náhlou příhodu břišní v kontextu subjektivních a objektivních
příznaků, základní klasifikaci onemocnění, velmi důkladně pak klinickou a radiologickou zobrazovací diagnostiku. V
další kapitole navazuje úlohou a kompetencemi radiologického asistenta v rámci dané problematiky a výběrově
zabezpečením radiační ochrany při radiologických zobrazovacích metodách.
V praktické části práce autorka předkládá čtenáři metodologické ukotvení a východiska svého kvalitativního
výzkumu, postup zpracování případových studií, metodologii výběru vzorku respondentů, určená kritéria, místo
sběru dat apod. Dále jsou v praktické části práce popsány jednotlivé vybrané kazuistiky deseti pacientů. Následuje
detailní analýza těchto kazuistik spolu s formulací zjištění a výsledků. Vybraná deskriptivní statistická data jsou
přehledně zanesena v tabulce. Možné zobecnění výsledků autorka neotřelým způsobem interpretuje pomocí
barevného diagramu (s. 77). V diskusi autorka přiměřeným způsobem, v dostačujícím rozsahu shrnuje teoretické a
praktické vědomosti, přidává své vlastní poznatky a zamýšlí se nad možnými faktory, které ovlivnily její výzkumné
šetření.
Závěr:
Předložená práce se zabývá bezesporu vždy aktuálním, závažným onemocněním, náhlou příhodou břišní a úlohou
radiologického asistenta v rámci radiologického zobrazování. Uchopení práce je korektní, stylisticky pečlivě
upravené, práce se velmi dobře čte. Metodologický aparát zpracování případových studií je solidní, výběr a rozbor
jednotlivých kazuistik je důsledný, autorka správně identifikuje podstatné části celku a předkládá možnosti
interpretací. Závěry z výsledků a diskuse jsou přiměřené dané problematice. Celkový přístup studentky k řešení
úkolů v rámci zpracování bakalářské práce je svědomitý, připravenost a pracovní morálka jsou velmi dobré, v rámci
plnění dílčích úkolů je spolehlivá a pracovitá. Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.
Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře zdravotnických oborů
a ochrany obyvatelstva. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby. Navrhuji hodnocení A (výborně).

Jméno a příjmení: PhDr. František Jira
Organizace: ÚVN Praha, Radiodiagnostické oddělení
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................